
diário oficial Nº 34.845  79Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo - PreGÃo eLetrÔNico Nº 10/2021
a SEEl comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENor PrEÇo GloBal, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de alimentação (buffet) para aten-
dimento dos eventos oficias/sociais promovidos pela Secretaria de Estado 
de Esporte e lazer (SEEl).
Nova data da abertura: 08/02/2022 às 9h30 (horário de Brasília). local: 
www.comprasnet.gov.br
UaSG: 925454–SEEl–Belém/Pa, rod. augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - anexo do dETraN). Bairro da Nova Marambaia. cEP: 66.640-
000.Tel: (91) 3201-2300.
rEcEBiMENTo dE ProPoSTaS: a partir da disponibilização do Edital no 
sistema comprasnet.
oBS1: o Edital poderá ser acessado nos meios: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: lici-
tacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
o mesmo estará disponível no Setor de licitação-SEEl (9h às 15h- em dias 
úteis).
Belém (Pa), 26 de Janeiro de 2022.
Pregoeira: Nairá coimbra Porto

Protocolo: 753970

.

.

diÁria
.

Portaria Nº. 029/2022-seeL, de 25 de JaNeiro de 2022.
rESolVE coNcEdEr, 01 (uma) diária aos servidores JoÃo PErEira da 
SilVa carMo, matricula n° 51202771/2, odailSoN fErNaNdES da coN-
cEiÇÃo, matrícula n° 5774276/2 e aJaX dE alMEida BarrETo, matrí-
cula n° 5961899/1, para realizar para realizar reunião de apresentação 
do projeto da 11ª edição do “Xi Jogos abertos do Pará”, no município de 
Bragança/Pa, no dia de 19/01/2022. ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 754152
Portaria Nº. 030/2022-seeL, de 25 de JaNeiro de 2022.
rESolVE coNcEdEr, 04 e 1/2 (Quatro e meia) diárias aos servidores NEY 
fErrEira fraNÇa, matrícula nº 54194428/2, rUY GUilHErME aMaNaJáS 
MaUÉS, matricula nº 6320945/3 e EVaNdro da lUZ riBEiro, matrícula 
n° 5309212/1, para realizar visita técnica nos municípios de redenção – Pa 
e canaã dos carajás – Pa, para sediarem a 11ª edição do “Xi Jogos aber-
tos do Pará”, e realizar a etapa de entrevista do PSS/SEEl, no município 
de Parauapebas – Pa, de 18/01/2022 a 22/01/2022. ordenador: Nivan 
Setubal Noronha.

Protocolo: 754153
Portaria Nº. 031/2022-seeL, de 25 de JaNeiro de 2022.
coNcEdEr, 06 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores Marcia dE Mi-
raNda corrEa, matricula n° 5523150/2, Maria criSTiNa NUNES Baia, 
matrícula n° 57174286/2 e EdiloN THiaGo NUNES dE oliVEira, ma-
trícula n° 5924866/2, para organização e acompanhamento do curso de 
capacitação de canoagem de Velocidade, no município de São caetano de 
odivelas/Pa, no período de 20/02/2022 a 26/02/2022. ordenador: Nivan 
Setubal Noronha.

Protocolo: 754155
Portaria Nº. 032/2022-seeL, de 25 de JaNeiro de 2022.
coNcEdEr, 04 e ½ (quadro e meia) diárias a servidora KaTia Maria aN-
dradE dE oliVEira, matrícula n° 51855913, para realização do Projeto 
“Curso de Formação e Qualificação de Treinadores de Futebol” – Categoria 
c, no município de Santarém/Pa, no período de 03/02/2022 a 07/02/2022. 
ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 754156
Portaria Nº. 033/2022-seeL, de 25 de JaNeiro de 2022.
coNcEdEr, 02 (duas) diária aos servidores JoÃo PErEira da SilVa car-
Mo, matricula n° 5120277/2, odailSoN fErNaNdES da coNcEiÇÃo, 
matrícula n° 5774256/2 e aliNE SaMara doS SaNToS da SilVa, matri-
cula n° 5961903/1, para realizar reunião de apresentação do projeto da 
11ª edição do “Xi Jogos abertos do Pará”, no município de Breves/Pa, de 
20/01/2022 a 22/01/2022. ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 754157

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato do terMo de FoMeNto: 73/2021
EXErcÍcio: 2021
ProcESSo N°: 2021/1273428
daTa dE raTificaÇÃo: 17/12/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 73/2021, QUE TEM Por oBJETo 
a cElEBraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS do TErMo dE foMENTo Para a 
rEaliZaÇÃo do ProJETo “NocaUTE Na ViolÊNcia”.
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais 
legislações aplicáveis.
ViGÊNcia: 19/12/2021.
oSc: aSSociaÇÃo ParaENSE dE ESPorTES radicaiS E afiNS, cNPJ Nº 
33.616.029/0001-51.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
funcional programática: 08101.27.813.1499.8796c;
fonte de recursos: 0145000000;

Elemento de despesa:335041;
ação: 234977;
Pi: 2080008796c
Valor: r$ 15.000,00 (quinze mil)
daTa da aSSiNaTUra: 17/12/2021.
ordENador rESPoNSáVEl: NiVaN SETUBal NoroNHa

Protocolo: 754070
eXtrato da iNeXiGiBiLidade de cHaMaMeNto PÚBLico Nº 
73/2021
EXErcÍcio: 2021
ProcESSo N°: 2021/1273428
daTa dE raTificaÇÃo: 17/12/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 73/2021 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dESEN-
VolViMENTo do ProJETo “NocaUTE Na ViolÊNcia”.
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 29, caPUT e arT. 
31, ii e demais legislações aplicáveis.
Valor: r$ 15.000,00 (QUiNZE Mil rEaiS).
considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SEcrETário dE 
ESTado dE ESPorTE E laZEr, NiVaN SETUBal NoroNHa, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a inexigibilidade de chamamento 
Público Nº 73/2021, nos termos art. 29 caput, e 31, ii da lei federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
ESPorTES radicaiS E afiNS, cNPJ: 33.616.029/0001-51.

Protocolo: 754071

.

.

secretaria de estado
de tUrisMo

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 16/GePs/setUr de 26 de JaNeiro de 2022
rEVoGaÇÃo E cESSÃo dE EMPrEGado PÚBlico,coNSidEraNdo os 
termos da lei nº. 8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 
de dezembro de 2014; coNSidEraNdo os termos da lei nº. 9.226, de 
18 de março de 2021, publicado no doE nº. 34.525, de 19 de março de 
2021; coNSidEraNdo os termos do Processo nº. 2022/43941; rESol-
VE: i - rEVoGar, a PorTaria Nº 405/2021 publicada no doE 34.697 de 
14/09/2021, que cedeu a Empregada Pública daNiEla dE caSSia fEr-
rEira da SilVa, matricula Nº 54195607/1, ocupante do cargo de Técnica 
de Planejamento e Gestão em Turismo, para a Secretaria de Planejamento 
e administração – SEPlad. ii- cEdEr a Empregada Pública daNiEla dE 
caSSia fErrEira da SilVa , matrícula nº 54195607/1, ocupante do car-
go de Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo, ao dEParTaMENTo 
dE TraNSiTo do ESTado do Pará - dETraN, pelo período de 04 (qua-
tro) anos, de 1º de fevereiro de 2022 à 31 de janeiro de 2026, com ônus 
para o órgão cessionário. iii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. aNdErSoN oliVEira caValcaNTE,diretor de administração 
e finanças.

Protocolo: 754062
Portaria Nº 16/GePs/setUr de 26 de JaNeiro de 2022
rEVoGaÇÃo E cESSÃo dE EMPrEGado PÚBlico,coNSidEraNdo os 
termos da lei nº. 8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 
de dezembro de 2014; coNSidEraNdo os termos da lei nº. 9.226, de 
18 de março de 2021, publicado no doE nº. 34.525, de 19 de março de 
2021; coNSidEraNdo os termos do Processo nº. 2022/43941; rESol-
VE: i - rEVoGar, a PorTaria Nº 405/2021 publicada no doE 34.697 de 
14/09/2021, que cedeu a Empregada Pública daNiEla dE caSSia fEr-
rEira da SilVa, matricula Nº 54195607/1, ocupante do cargo de Técnica 
de Planejamento e Gestão em Turismo, para a Secretaria de Planejamento 
e administração – SEPlad. ii- cEdEr a Empregada Pública daNiEla dE 
caSSia fErrEira da SilVa , matrícula nº 54195607/1, ocupante do car-
go de Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo, ao dEParTaMENTo 
dE TraNSiTo do ESTado do Pará - dETraN, pelo período de 04 (qua-
tro) anos, de 1º de fevereiro de 2022 à 31 de janeiro de 2026, com ônus 
para o órgão cessionário. iii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. aNdErSoN oliVEira caValcaNTE,diretor de administração 
e finanças.

Protocolo: 754069

.

.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica N° 23/2021
ParTES: SEcrETaria dE ESTado dE TUriSMo – SETUr, cNPJ: 
15.488.858/0001-14, MUNicÍPio dE PorTEl, cNPJ: 04.876.447/0001-80.
oBJETo: Estabelecer condições de cooperação técnica e apoio mútuo para 
levantamento das necessidades do município que visem o desenvolvimen-
to turístico, como estudos e apontamentos para melhoria da legislação 
municipal, elaboração dos projetos executivos e implantação de infraestru-
tura de interesse turístico, no Município de Portel, bem como a execução 
de ações conjuntas, de acordo com as áreas de atuação das instituições 
partícipes.


